Valachi non a Flacco,ut Bonfinius et Ae-
neas Silvius comminiscuntur, sed quia aborigi-
nes eorum a Pannonibus Oldh ex Olasz quod ita-
Ium, significat vocantur; hine Olahi (ita Zamosei-
us), aut potins, quoed verisimilius videtur, ety-
mologia nominis ,,valachus® originem- sumsit a
voce illyrica vlah, quae romanum, latinum. et i-
talum apud Illyrices, Bulgares, Croatas caeteros-
que idiomatis hujus populos, quibus convivebant
etacte convivunt Valachi, denotat; ita verior sensus.

#) MBS. habet Cantinio, sed tales plures errores ta-
eite correximnus.
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Valachorum ad Christum conversio antiquis-
sima fuisse arguitur vel ex ¢o, quod nec tempus
nec auctorem cerfum fotius conversionis eeruni
annales. memoriae prodant, In([ubital_:um tamen
est Valachos JV. saeculo Christumn cognovisse. lm-
primis enim Constantinas M. imperator, cujus im-
perio ‘et Daciae utriusgue populi et totus peene
quaiua late patehat terrarum ovbis parebat, uli
sub Christi vexillo circa annum CCCXH. prodigio-
semilitare coepisset, per universas imperii sui pro-
vincias uti et per Daciam proprium sibi natale so-
Inm de abolendis simulacris et inducenda. refigio-
ne christiana leges tulit et mandata dedit, et qui-
dem anno CCCXVL 7-Jun. ad Protogenem: in
Dacia episcopum scribens duas leges tulit, quibus
novos manumittendi modes pro Christianis indu.
cebat. Fleurii hist. eccies. lib. X. §. 20. '
. Idem Protogencs

episcepus  Daciae anno

' .CCCXXVIH, Coucilio Nicacuo primo oecumenico
_interfuit, postea anno CCCXLVIL in Concilio Sar-

dicensi cum dicto episcopo Protogene plures ¢

Daciis adfuere episcopi, nominanter Gauden-

tius (vulgd Bucuru) a Dacia de Naisso, Vitalis
2 Dacia Ripensi de Aquis, Calvus a Dacia Ri-
pensi de” Castro Martis, Marcus a Dacia- de Sis-
cia. XConstat ex ipso etiam epistolae synodalis
concilii Sardicensis ad totius ecclesiae catholicac e-
Piscopos scriptae titulo Daciae utrinsque episco-
Pos praesentes fuisse. Sed ct martyrinm plures
id temporis circa annum CCCLXXIV. pro Christo
passos in Valachia .clarum est ex Fleurii hist.
eccl. lib. XVI, g 43, ubi refert 8. Sabbam in flu-

die Mosous a) in Valachia praecipi-

1%
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tatum et aquis *subnmevsum, (UotON reliquias S.
Basilins 4 Pracfecto Daciae Junio Sorano Cappa-
- doce sibi'in Cappadociam transmitti petit epistola
- CCXLJ, quas reliquias’ praedictus tribunus Sora-

fius consentientibus Valachiae presbyteris Cappa-
dociae suae misit. 8. Nicetas vero Daciae epi-

“gcopus circa annum CCCXCVIL et subsequentes
magnam Dacorim, Getarum et Bessorum, gui non-
‘dum conversi fuerant, multitudinem coniposiit,
exindeque eorum Apostolus dici meruit; ita Fleu-
-ry hist. eccl. lib XXI §. 31.

" Reférunt nonulli et 8. Chrysestoioum in Vas
lachorum conversione operatum fuisse.

Haec ad demonstrandam Valachorum IV, Sae-
culo factam conversionem pro temporis, et scopi
propositique exigentia sufficiant, ¢ guibus consen-
taneum est Archiepiscopos in primariis urbibus,
et alibi episcopos, sine quorum pastorali regimine
christiana respublica neutiguam stare potest, plu-
ribus in lecis tum adhmc per Daciam exstitisse, e

quib:iisf.praetgr eos, quos Nicaeno et Sardicensi

conciliis interfuisse praemisimus, alios etiam alifs

in_conciliis adfuisse acta conciliorum per ees pi-

riter '_s_‘l‘:bscripta‘...indipant. Igitur ut yem propius re-
stringamus, praetérmissis longis temperum  am-
bagibus sedem Archiepiscopalem et Episcopales
in hoc ‘M. Transilvaniae Principatu pro parte Va-

lachernm antiquissimas esse declarator seiquenti-

bus. . .

- Prim. In historia byzantina editionis vene-

fae togilf(_i," XVII §.351 de ordine thronorum Metro-
politanorum circa saeculum XIV. praescripto se-
quentia leguntw ,,Sunt in Ungro-Valachia duo

A
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Metropolitae, quorum alter tenet locum Nicome-
diensis et dicitur Iixarcha totius Ungariae et pla-
genarum (hic est Bucurestiensis in Valachia), al-

ter dicitur Metropolita partis Ungro-Valachiae ge-

ritque vices Amaseui (qui erat sute aliquos annos
_Iﬁllgi;ropoljta: Alba-Juliensis in Transilvania, hodie
vero Episcopatus Fogarasiensis), et alius in - Mol-
davia sen Nigra-Valachia (Jassiensis). . =~ - =
; Secundd. Constat ex literis Vladislai Hun-
gariae regis privilegialibus Episcopumn Muncaei-
ensem, et Maramarosiensem A. Episcopis Vala-
cho - Transilvaniensibus subordinatos fuisse qua;
rum tenor sequitur in haec verba. *) ’

.y« Nos Vladislaus Dei Gratia Rex Hungariae et Bohe-
1lzlae;!etc.-';mg1noriae commendamus tenore praesentium sig-
rll_di_cantes_qn_lbus expedit vniversis, quod venerabilis et re-
cII%;?:gs lfg'ra:cﬁi.: _Hlvl‘a.r!us Prior Claustri sive monasterii ec-
clesiae. B. Michaélis Archangeli in Maramorosio fundati

. graecae .fidei professor nostrae majestatis accedens prae-

senfiam exhib_uit et praesentavit quasdamy literas privilegi-

. ales Riti. patfis Aatonii quondam civitafis Constantinopo-

litanae novae Romae ac totius orbis Patriarchae in perga-
meno .graecis literis exaratas sigillogue suo -plambeo im-
gfﬁ_‘tl;sl:gn?__l,:icqil__s_ignqtas, et com hoc etiam earundem litera-
‘;':;:);r e;:rl::]{;ll]tll:n }re:;b?.ten‘us" in latinum {raductum de et
Soper nonnullis indoltis juribusque et libertatibus eidem
.e'l::cleswe:h. Michaelis per -eundem concessis inferins in
tenore :g']usde.m exempli denotatis et speciﬁchtis, suppli-
cans majestati nostrae, ut literas hujusmodi patriarchales,

c L e _
f".‘.é_ Ao_?%ma_:l;nf els contenta, ratas, gratas et acceptas habere
Ac pro eodem fratre Hilario suisque . succesoribus universis

geql['}ai?l?'lﬂ? braenotata innovantes perpetno valituras gratio-
ignaremiur confirmare. Nos igitur hujusmodi supplica-

,'t‘?'?e memorati fratris Hilarii exaudita et clementer admissa

- ; i} N \ .
*} Etiam apud P. Major hist. ecol. val. p. 144 seqq.
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praéscriptas: literas dicti Patriarchae non abrasas, non
cancellatas, nec in aliqua parte vitiatas conspeximus prae-
sentibusque literis nostris similiter privilegialibus earun-
dem exemplum de verbo ad verbum inseri et inscribi fa-
ciant,éfg, _ens et omnia in eis contenta eatenus, quatenus
eaedem rite et legitime exsistunt emanatae viribusque ea~
rum veritas suffragatur, acceptamus, approbamus et rafi-
ficanius, - ac pro eodem Claustro 8. Michaelis Archangeli
et consequenier pro fratre Hilario suisque successoribus
uni;versis.‘innovnntes perpetud valituras confirmamus. Ifa
tamen, quod, frater Hilarius Prior et sui successores K-
piscopo’ de Munkdacs sni ordinis reverenliae, Archi-Epi-
scopoverode Transilvaniamodernis et futiiris velulisu-

perioribus suis debifam subjectionem et obedientiam prae- -

stare debrant et teneantur. Harum nostrarune. guibus se-
cretum sigillum nostrum, quo ut Rex Hungarie utimuor,
est appensum vigore et testimonio literarum. Datum Cas-
goviae per manus Rdi. in Xto. patris domini Thomae e-
piscopi ecclesiae Jaurinensis et postulati Agriensis aulae
nosirae summi et secrelarii cancellarii ac fidelis nostri
dilecti 14. dfe mensis Maji An. Dni. 1494, regnoram no=
strorum Hungariae etc. quarto, Bohemiae vero 24.

Neque officit, quod patroni dicti monasterii
ex - Marmatia ad Antoniwm Patriarcham Constan-
tino politanum pro privilegialibus literis longe an-
tea ‘anno mnempe 1391 recwrrerint, dictus enim
Antonius Patriarcha. cum romana ecclesia unionem
fovebat, provinciae vero istae Daciae et illyri-
cae jure patriarchali ad sedem Constantinepoli-
tanam tunc spectabant, neqte rex Vladislaus pro
schismaticis sed pro graeco-catholicis literas has
(quae literis istis insertae hahentur) recoguovit et

confirmavit, quippe graeca fides non schisma
sed ipsum ritum . et disciplinam graecam significat,

Porrd, Valachos a guarte saeculo quo christia- -

-pnam religionem amplexisunt usque ad saecuJum XV,

cun romana ecclesia unitos fnisse ex wmonumen-
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tis hl_storlae ecqlesiasﬁaae colligitur, neque emm
graecis saeculo XIIIL, qua schisma graecorum pro-
pter captam per latinos Constantiuopolim maxi-
me grassabatur, se ab obedientia romanae sedis
divulserunt contemtis graecornm -studiis ek ‘pm-
~missis, quod ex Joannicii Valachorum .regis  ad
Innocentium I, seripta in haec Ve;‘ba‘,epistbla
colligitur: I .

e e.U_bi,ad graecorum aures pervenit me ad vos nunci-
0s_misisse, adfuerunt ab lmperatore et Patriarcha legati
_1_mhl‘_di_ce;'e jussi: Ad nos converfere. fimperaforem “te co-
1.qn.a,hlnri(m et Patriarchap dabimus, sine quibué'(l-igni'f:a't'i;
bu.s regnum tuum stare nequit. Lgo vero -oblata respui
guia servus 8. Petri et sanctitatis tuae esse cupic, hine
misi a('i te Archiepiseopum meum cum pecunia si’gnata
misi eliam vasa, vestes sericas, ceram, equos et mulos; u;:
guantum te reverear probarem, R

Et alibi:

. Chris.ma non habemus, illud antea a graecis accipie-
bamus, qui hodie nos aeque ac vos romanos odernnt.

-~ ‘Sequuntur pontificis Innocentii II. epistblae

-ad principem Joannicium: ,

~ Nos audito, quod de nobili urbis Romanae’ prosapia
-progenitores tui originem traxerint, et tu ab eis san-
guinis generosilatem traxeris, et sincerae devotionis affe-

~ctum, quem ad Apostolicaimn Sedem geris quasi haeredi-

‘tario jurd, jam pridem te p . v )

bl ¥ ! ! roposuimug I T

visifare. Tl . P'- ; 8 ltcll‘m Et mmcua
- Et alio loco: : AL P

i ;:i:l.%qguhs Valachorgm_ tam in spiritualibus quam et
temporalibus consulannis, illius auctoritate nixi, "goi *Da-~
-vide;lp‘-u?mt_,per ‘manum Samuelis, te Regeri’ eoruin ope-
Ara;'L_ardmalls_Lponis‘lega_ti nostri constitnimus -mitti'ulnis
§ceptrum et coronam, quae nostro nomine .tibi’ dabif, ac
juramentum tuom recipiet, te subditosque tuos in obse-
guio Romanae Ecclesiae perseveraturos, w
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- *Trae’er Joannicium tres alii praedecessores
Va'achor.am principes, nominanter Simeon, Petrus
et’ Samuel per Romanum Pontificem 1n reges un-
cti suit. Fleury I, XV, §. 53 et I. XVL. & 7. .

+ Consequenter etiam saeculo XIV. Vaiachos et
Moldaves fuisse unites satis indicat Hist. eccl
Fleurii 1. XCVIL §. 14. Sed et sa,eculo_XV. Va-
lachos in unione magis confirmatos fuisse con-
stat -exhistoria Concilii Florentini, in quo prin-
cipuin ' ‘eorum oratores et A. Episcopus Damia-
ims’ (cujus consilio Josephum Patnarchmn‘:'_Con-
stantinopolitipum . in unienda gracea ecclesia plu-
rimum: usum fuisse congueritur sc}nsm.atu-orum
nequisinug -Sylvester Siropulus *) in sua hist. Flor.)
cinip uno “archi-presbytero Constanting totius gen-
tis Valachicae nomine adfuerunt et suhscripses
runt. Postea etiam anno MCCCLXXIV Valachise
Princeps sacra Apostolorum limina Romae visita-
vit.-'Ttem "Stephanus M. Moldaviae Princeps spo-
liorum- de Turcis reportaterum partem Summao
Pontifici, partem regibus Ifungariae et Poloniae
submisit. o
.- "Postea ubi saeculo XVI. Moldaviae Vala-
chiaeque populi Turcis tributarii facti sunt, non
‘jpsis integrum erat communionem cum Sede Ro-
mana amplius fovere, Valachi vero Transilva-
niae, Marmatiae partiumque Ilungariae < coloni
sub Hungariae regibus et Transilvaniae principi-
bis catholicis unioni sacrae ampliug adhaerebant;
ac primum per istos acatholicos Transilvaniae
Principes cuncti ad schisma ipsumque Calvinis-

*) Vel Sguropulus, MS. Scitropulus.
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mum non. pauci, ut in Haczeg et alibi videre
est, variis artibns inducti sunt, et guidem fami-
lide: nobilissimae. Manifesta seductionis hujns ar-
gumenta hahemus libros perverso Calvinistarum
stndio in Transilvania.variis in locis idiomate va-
lachico edites plurimis erroribus et confictis.. ad-
versus religionem catholicam ecalumniis et impo-
sturis scatentes, uti sunt. BT
. Psalterium A. Juliae impressum, in cujus
praefatione  adversus - romanum pontificem et
religiosos ritus latini patres turpiter .invehuntur,”
.. Novum item-Testamentum . pariter A,
Juliae praelo datum, in quo praeter alios er-
rores insertos, vocant Cathelicos pseudo-prophetas,
Papam antichristum, Jesunitas antichristi praecur-
sores, Sunt et alii hajus furfuris ¥) libri

~ Ast perversissiiiis omnium prodiit jussu Ge-
orgii Rakoczi Catechismus valachicus, in quo

_sacramenta i‘lnpugnaht et convellnut, cultum ima-

ginum et reliquiarnm, jejunia, officium ecclesiasti

- eum, votd evangelica, oinnes. denique sacros ri-

tus et ‘cerimonias idololatriam, superstitiones et
;qae11ias_enor1nes compellant et ex sacris literig
subvertere adnituntur, . :
- Dum his perversis Calvinistarum conatibus
Clerus populusque in Transilvania valachicis re-
niteretur, coeperunt iidem Calvinistae severioribus

‘mediis, vinculis nempe, carceribus, illusoriis de-

gradationibus, ipsisque adeo mortibus Clerum,
praesertimn Archiepiscopos deterrere, craciare et
dilaniare. Sic'fecere A. Episcopo Sabbae secundo

- Balasfalvae in castello principis Apafi, cujus jussu

~#*)  Nimis' acetbe dictum ut multaalia pro genio temporis.
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dictus Sabbas ad internecionem fere primum ver-
beratus dein in ecclesia Vincii spectante -populo
paludamentis pontificalibus per modam degrada-
tionis in ecclesiae opprobrimm publice exutus, in
carcerem oconjectus indeque singulis diebus vene-
ris eductus et ad mertem usque fustigatus est b).
© fxinde Superintendens calvinistarum Syno-
dis eclesiasticis Valachorum praesidebat, hune quas-’
tuor archidiaconi de clere Valachico in cathedra
sioblimatum humeris suis in synodum deferre co-
gebantur, nibilque citra hujus praesidentiam Cle-
ro Valachico ejusque A. Episcopis et Episcopis in
rebus spiritnalibus integrum erat decernere.

Sub iisdem acatholicis .Transilvaniae princis
pibus novam Valaches ad Calvinismum seducen-
di medium excogitatum est, similis nempe sibi in
pane et vino sine ulla praemissa consecratione
coenamn Domini sumendi modus, quem 2 tempore
Pa‘sohalj pa scha nominarunt, et ad tollendum
sacrosanctae Eucharjstiae usum introducere cona-

ti sunt, unde paulo post dicere possent Valachos-

in praecipuo €t substantiali fidei articulo sibi si-
milores ac ipsis Catholicis esse, quemadmodum et
hodie ad abalienandos a sacra cum ecclesia roma-
na unione peopuli hujus animes ex hec ipso intra-
¢hicto paschae jam abusu passim dictitant ipsos-
que schisaticos idem dictitare docent nequissimi.
impostores, .

" At Christus dominus portas inferi, Calvinista-
rum nempe illorum machinationes adversus eccle-
'siam spensam suam, in his ‘etiam tentationum
flnctibus non sivit praevalere, vernm non modo
unitos ecclesiae suae pastores sed et disunitos ori-

O
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entalis ecclesiae viros adversus Calvinianorum hu-
jiscemodi technas et fraudes detegendas repri-
mendasque . excitavit. '

° Nam ut upitum Clerum qui populum similes
errorcs continuo dedocet sileamus, ipse etiam An-
thimus Valachia¢ A. Ispiscopus cognita istiusmodi
perversa Calvinistarnm. arte novum hoc pascha
una cum iis, qui Eucharistiae loco sumerént, con-
demnat in pasterali sua encyclica,

Dum- Calviniani adversus ecclesiam hanc mo-
limina ista agebant librosque pestilentos edebant,
in Romanam ecclesiam plurimum invéhebantar
gf::cahnnniab‘an_tur. Praevidebant enim Valachos,
'_c_[uos ‘enm Romana ecclesia unitos inven'emnt," net-
tignam sibi unirt prius quam iidem in ecclesiae
Romanae odiam inducerentur, B

. HPlaec ad dignoscendas graves ecclesiae hujus
quas- ab acatholicis perpetiehatur persecutiones,
tentationes et vicisitudines in digressu dicta suffi-
ciant. Ad propusitum redimus, Sedem nempe A,
Episcopalem Valacherum in Transilvania ex ipsis

~etiam jussu studioque heterodoxorum impressis li-

bris valachicis ostensuri, Itaque —

- -Tertid. Exstat liber concionatorius valachi-
cus sub. Christophoro Bathori 1580 Coronae per
—saxones editus,in cujus titulo et praefatione haec fe-
-guntur: '
"']_‘e_mpo__rg’ magni a Deo illustrati A. Episcopi Genna~
-dii “qui-in tota ditione suae celsitudinis (Christ. Bathori)
:Dei: gratia® rector.-fuit religionis christianae; ego Hrezsil
(Herschel) Lucas judex Coronensis civitatis et districtus
Barcensis (seu Burzeii‘and) Dei adjutorio, et voluntate ho-
‘ram  omniam et consilii mei et aliorum, meis’ expensis
‘hane libram im\primi curavi in civitate Corona. E¢ ¢nfraz
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Consilium inivii cum SSmo. Metropolita magne, Gens
nadio totius Trausilvaniae principatus et dis-
trictus Varadinensis ¢). B ST
. Quartd. Anno. 1641 Alhae Juliae modo Ca-
valinae temporc principis Goorgii Rakoczi liber
concipnatorius imprimitur, uhi haec habentur,
Miseratione divina ego Archi-metropo lita Gen-
nadius ‘supplicavi suae celsitudini Georgio Rakoezi, uf’im-
primantur hie® in principatu suae celsitudinis libri valachi=
¢i, et sua celsitudo- annuit desiderio meo ul imprimantar:
s_{u'o’d opus morte praeventus - praedictas A. Metropoli-
ta: alisolvere ' non -potuit, sed ego miseratione divina guc-
cessor Orestes A. Metropolita videns hoe divinum or
puy - inchoatum: consgmavi d). '